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LHYRJE

Plani vietor pér vitin 2025 i aktiviteteye Pér auditim tg brendsh&m gshea
pérkufizon fushéveprimin. objektivat,
nevojsh kryerjen e secjjas detyré (& auditimit.
bazé ¢ kapaciteteve aktuale ng persone]

Strategjiké 2025-2027. Ky plan
me pér

Instruksionet financiare ng fuqi, si dhe objektivave

auditimin 1@ bazuar ng

Pérpiluar né bazg planit
koh&zgjatien dhe burimet ¢
Detyrat e auditimiy PEr vitin 2025 ndahen né

Brendshém na Sektorin Publik, tg pérgatitur nga Njésia Qendrore Harmonizyese P& Auditimin e

ILAKTIVITETET

E NJESISE s AUDIT
E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

IMIT TE BRENDSHIM PR ARRITJEN

Me kéts plan parashihen edhe elementet kryesore t& kontrollit te brendshém ng mean

menaxhmentit & Jare 1@ Ju jepet nj

siguri pér sistemet

Objektivat krvesore pér vitin 2025

t_NL} Aktivitetet par pérmbushjen e objektivaye Detyrat
. Rishikimi i nk—tivilcte( t¢ komunds pee wrritfen | Sigurimi i menaxhmentit & [arts g Komungs se ) =
| | | ©Oobjektivave, se g aplikojn¥ menaxhimin c aktivitet par arritjen e objektivave Jjang ng Sigurimi, njohja dhe aplikimi
‘ ' duhur, ligjor dhe efektiv & programeve dhe | pajtueshmari me ligiet, regulioret, politikat, 1 1€ gjitha ligjeve ne fugi,
l fondeve, procedyrat,
] 2 I ocunll'::s] Ic';u:c: Z'}:.:Jr‘ ':lt:r:s':nndos::g:uts lekj"l'li "i .vler!s' il":. ¢ objektiv per pErmasimin Shérbime sigurie
l_ | dhe rekomandimet pér permirésim s e
S Sigurimi [ menaxhmentit per rendtsin e Vierésimi i shkallds s8
3| Menasbimi dhe analiza ¢ reziturdhe s it he menaxhimitt rrezikut n€ 18 | regikat sipes oo dhe
| Vlerdsimi i nga menaxhmenti i Komunas, jitha nivelet, analiza e k¥saj shialle,
Dhénia e sigurisé s¢
Ktimi i “universit t8 auditimit’ Q& ishikimi | fusha viteteve OB, duke arsyeshme menaxhmentit
:rr::hil:é t& gjitha fushat dhe aktivitetet na 3,'-,’1:‘; v,e,:,,,m;nv:/.,'ﬁqm, objektive dhe per vierdsimin e drejt 18
& organizala ¢ cila:; ;::nd t'i nénshtrohen rekomandime p& pérmirgsim. mjedis:; ?;;;ndlq.en e -
auditimit 1¢ beendshém; ! w
e Monitorimi dhe vier&simi | efehiviSeln dhe
Té kuptuarit pér rolin e auditimit te :ﬁkm! ' proceseve (& né organizatén sziett:h:’pul schillimet
| . ; i jes s¢ ux - " .
5 32"21’:&}2';5 m‘bﬁmﬁfmm. enmi | sbjektivave @ organizatés dhe | gjate proceseve auditucse

qéllimeve t& arritura




HLDETYRAT E AUDITIMIT

Pas analizgs sg pgrs € sistemeve ng organizatén buxhetore, NjAB pér vitin 2025 synon t& realizoj

detyra audityese sipas shkallgs sg Irezikut: me rrezik tg larté tre 3 (ku njé nga auditi

met me rrezik te

lartw éshirg Parapa t& jeté auditim j performancws), & mes&ém dy, si dhe angazhimi periodik dhe

| ndekstf | j""‘:“, ! pgm ik, l;':i:s
Nr NjEsité e synuara ¢ auditimit rrezikut p::'y2025 Strategjisé
. audituese
\——.\ e ———
I [ Auditimi i procedurave t& prokurimit publik 2.70 L 1 30
Auditimi i menaxhimit e pasurisé jo financiare ng @
2 | giithe Organizat&n buxhetore 2.64 L I 30
3 | Auditimii procesit té shpenzimeve n& Komung 2.61 L 1 20
4 {\udilim -i performancés ng menaxhimin e 222 M 1 .
Subvencioneve dhe Transfereve
S | Auditimii g hyrave komunale 2.16 M 1 20
Totali pér detyrat audituese né pajtim mell!.é’t{_ﬁﬁ_kgtdﬁQ_g@nteﬂmvo s 140
auditimit
E : - -
Detyrat e auditimit q& jang duke u zhvilluar
. . ]5
Pércjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve 2 -
Planifikimi strategjik dhe vjetor -




| Aktiviteter {Ee’:"udministmive. késhillime profesionale, takime me KA, aktivitetet me 20
projektin Usaid Team, trajnimer, Seminaret, konferencat efj )
Numri i ditgve Pér aktivitetet e auditimit t¢ brendshém Pér NjJAB - 50
Numri i pérgjithshém j ditéve pir detyrat adituese dhe akﬂﬁteteteaudiﬂ;u‘lt}u_ -
brendshém Pér NjAB e 14 ‘
KEP(Koha elektive ¢ pupes ) Per secilin auditor pér detyrat e shérbimit (& sigurisi
dhe pércjelljy ¢ rekomandlmedeumdiauditorlvo 2025 140
K -
Numri i auditorgye 1€ nevojshém sipas kérkeses ligiore (minimumi i auditorve) - 2
Numri aktual i auditordye ng NjAB - 1
\
Numri | auditorye shiesE té nevojsham sipas kérkeses ligiore (minimum; ; auditorve) - 2
Tabela 2; Llojet e detyrave g auditimit
=S i Periudha ¢
s planifikuar e
Indeksi i - Njésia
Teslkar { Lioji i detyrés strukturore | Objektivi I detyrds Fushéveprimi | detyris m té
audituese
} = Rishikimi 1 zbatimit (& T
Rishikimi | zbatimi 1
|. andimeve; dimeve ;
P-srqicflja Vietore e . | TE gjitna Pergatitja ¢ raporit ;:;@hh Janar- Dhjetor
| rekomandimeve dhe raport drejtorit ¢ vietor pér Kryetarin ¢ '
! | Yietor pér Kryetarin e audituary n Komunés dhe 3 : Janar 2025
| Komunés dhe i u? NiQHAB/MF. i dhyr | “PErgatiae raportit vietor
| NiQHAB/ME viti parap J ’ Pér periudhén Janar-Dhjetor
me detyrat ¢ 2024
' planifikuar dhe t&
I realizuara n AB
| = o VlerEsimi i sistemit t KB
' e imeve dhe dhénia
oo = iguristt si arsyeshme pite
f Auditimi i procesit tg g ret ¢ realizimit t&
TE gjitha shpenzimeve na poced g iitha szr(;zd;kun
222 DSHS 01 xjw’: . Komung kategorité ¢ shpenzimeve.
mun
Periudha:
01.08.2023
31.12.2024
Viergsimi i sistemit té KB
n¥ subvencione dhe
Drejtorité n¢ iz o
; kuadér & Auditim i performncas ;?”;’:e“;:nmp& Mars-Prill
Njésisé 0 menaxhimin e o 2025
2.52 DSHS 02 buxhetore t& Subvencioneve dhe P - kategoring
i Transfereve shpenzimeve né
Sominiotria e subvencioneve dhe
Komunale transfereve




Periudha:
01.01.2024-31. 12.2024

Pajtueshméria per Rishikimi i pajtueshmeérise
proceset e prokurimit | pe procedurat e prokurimit, £
258 DSHS 03 = th O | e i € | sipas Lpp Mat-Oersior
vogla. té mesme dhe @ Periudha: =025
médha 01.10.2023-31.03.2025 J
S iod Rishikimi i ecurjss Rishikimi i zbatimit [
mm lhe:e Té gjitha mbi implementimin ¢ ndimeve sipas
dhe pérgatitja ¢ raportit drejtorité dhe rekomandimeve, si afateve kohore t& parapara 1-15 korrik
glashtémujor pér Kryetarin | £YTat ku jang dhe pétgwga ¢ € planet ¢ veprimit, & 035
e komunds NjQHAB/MF ::k‘;" » prareml Pergatitia ¢ raportit t& punis o
it w2l mandime | giag tEmujorin ¢ parg | per periudh&n janar-gershor
dhe Komitetin ¢ Auditimit 48 vitt 2025 2025
Arkétimi dhe pardorimi § (T
hyrave vetanake ng
Drejtorité pe administratén komunale pe
kuadér t¢ . pérputhje me LMFPP dhe
. I procesit
Njlsiss tl:r:lsll:ail:lisnem dhe fregulloren komunale pér Gusht-shtator
216 DSHS 04 buxhetore né inkasimi i 1& hyrave taksa, tarifa dhe gioba 2028
Administraté nga taksat Komunate komunale dhe rregulloren -
komunale g PWr tatimin nw pronwn e
paluajtshme
Periudha;
01.06.2024-30.06 2025 =
Dnjtoritt né Auditimi i
Kuadér té menaxhimit t& Regjistrimi dhe menaxhimi
DSHS 05 Njésisé pasuris jo i pasurisé né OB Tetor —néEntor
2.68 buxhetore né financiare né & Periudha: 2025
Administrate gjithE organizaten 01.08.2024-31.08.2025
komunale buxhetore
" hj
/ Planifikimi strategjik dhe ) Periudha 2026-2028 g
vjetor




IV. RADHITJA E DETYRAVE T§ PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME

STRATEGJINE E AUDITIMIT
Tabela 3: Detyrat e auditimit te planifikuara ng planin strategjik dhe t& paraparé ng planin vjetor pér NjAB-
né
: P Indeksi i E planifikuar Nr. | detyrés s§
Nr, Njésia e synuar ¢ auditimit rreziicat Prioriteti pér vitin 2025 auditimit
A. B. C. D. E. F.
I Auditimi i procedurave t& prokurimit publik 2.70 I LARTE J DSHS 03
Auditimi i menaxhimit & pasurisé jo financiare
) v g o arminions 264 | TLARTE ¥ chd
Komung
4 | Auditim i performancés n& menaxhimin e 222 I MESEM v DSHS 02
Subvencioneve dhe Transfereve
HS 04
5 | Auditimi i 1& hyrave komunale 2.16 1 MESEM v L
i = 3 Pércjellja periodike
jellja periodike dhe v} rekomandi dhe vjetore e
Pércjelljn periodi € vjetore ¢ imeve ot




Tabela 4 Raporti ng mes & detyrave (@ planifikuara ng planin strategjik dhe ng planin vjetor
Detyrat ¢ auditimit sipas Planit vjetor
2025 adt
- Detyrat ¢ timit | Planifikimi i ve si
“°J°;:d‘i’§fyn;f"° - T Numri sipas Planit mrezikut imur o
mri - . Strategjik pérqindje
(Detyrat pér shirbimet e detyrave pér pergithshem i i
Siguris dhe implementimi | yitin 2025 | ditéve pEr person rae i
i rekomandimeye) Pér vitin 2025
Detyrat pzr sharbimet e RPN
|' Rrezik i laste 3 80 3 100%
Rrezik i mesg, 2 60 2 100%
Rrezik i ulgr 0 0 0 0.00%
l;Pet'cjtellju e
rekomandimeve 2 15 2 100%
Detyrat ¢ auditimit q¢ jang
duke u zhvilluar nga plani ! / / /
L vitit 2024

V. PLANIFIKIMI 1 BURIMEVE DHE NDARJAE DETYRAVE T§ AUDITIMIT
5.1. Koha efektive e punés

Koha efektive e punés k

auditimit dhe Pasqyrohet si vijon;

Tabela 5; Koha efektive e punés

alkulohet pér secilin aud

itor n& NjAB-ja ng pajtueshméri me strategjing e

| z s | ¢ 58 | ok ¥ I b
SR AR TN IT "‘§ HIR 2
T eI g H
I 2 3 423 5 ¢ 7 5 v 10=4(5+6+74859)
U"':f’;;gg"“ “l 28 | 30 | 28 | s 15 23 10 15 78
/ - ! / / ; / / / 140
Totali / / / / y / / / 218




Tabela 6: Orari kohor pér detyrat e auditimit dhe ndarja e punonjésve ti NjAB-s¢ n¢ detyrat e auditimit

Prioriteti | Udh&heqisi i Auditori |
Tre-mujori A Detyra e Auditimit njésist st Dité per NiAB brendshém
rendor synuar té person e
auditimit
agitim mbiemri Emri dhe mbiemri
i Detyra ¢ auditimit pér y /
pércjelljen ¢ rekomandimeve 10 /
Detyra pér shrbimet e /
— Rl o oo I larts 20 Laljeta Baraliy
Detyra pér shrbimet e sigurisd /
3 (auditimi performancas - DSHS I mesém 40 /
03)- DSHS 02
4 Detyra pér shérbimet ¢ sigurisy I 3 /
- DSHS 03 anté 0 Luljeta Baralin
TOTAL DITE PUNE PER GIM —I- ¢ 100
5 ' Detyra e nuditimit par / s / /
percjelljen e rekomandimeve
| Detyra pér shérbimet e /
! 7
Detyra pér sharbimet ¢
7 sigurisé- DSHS 05 I larts 30 Luljeta Baraliy
TOTAL DITE PUNE PER GIM ~11- t& 55
TOTAL DITE PUNE PER GIM el dhe II- t& 155

Duke krahasuar nevojat pér auditim dhe personelin ekzistues né Njésing e Auditimit t& Brendshém, njé
numér detyrash té auditimit nuk Jjané& pérfshi n& planin strategjik dhe vjetor, sepse realizimi i tyre n¢
ter¥si ¥shtd | pamundur pér shkak kapaciteteve Jo t& mjaftueshme me staf n raport me buxhetin total t&

me Rregulloren nr. 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit t& auditimit & brendshém n#
subjektin ¢ sektorit publik, né ményré q& NjAB & keté s paku tre (3) auditor t& brendshém té
certifikuar, me g&llim (@ rritjes s¢ shpeshtésisé s auditimeve dhe arritjes sé objektivave. Gjithashtu
realizimi i planit vjetor do t@ ndikohet nga bashk&punimi me Zyrtarin Kryesor Administrativ (Kryetarin
¢ Komunis), me drejtorit e drejtorive, koh&zgjatja ¢ periudhés audituese nga ekipi i ZKA (Zyrés

Kombétare & Auditimit) etj.




VL APROVIMI I PLANIT VJETOR
Duke u mbéshtetur ng nenin 23, paragrafi 1.2 i ligjit nr. 06/L-021 pér Kontrollin ¢ Brendshem t&

Financave Publike, planifikimi vjetor duhet t& miratohet nga Zyrtari Kryesor Administratiy (Kryetari
i Komungs) dhe nga Kryesuesi i Komiteti & Auditimit,

Pérgatitur nga Njésia e Audimit t¢ Brendshiém:
Me daié; Luljeta Baralin IW

6. 44. 9944 Udhgheqgse e Auditimit ¢ Brendshem Nénshkrimi

Aprovimi i planit vjetor:

Me da; Bali Muharremaj
Z6. [ 2__ Z‘JJ‘LI Kryetar i Komunis
Me dari:
26.19. Qog\ Agron Hoxha |
Kryesues i Komitetit t& Auditimit Neénshkrimi
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